
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.403 

din 18 decembrie 2009 
 

privind modificarea inventarului bunurilor  
care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad  

  
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
70366 din 10.12.2009; 
-raportul Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, înregistrat cu 
nr.70474 din 11.12.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 
necorporale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. „c” şi art. 45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.Se aprobă introducerea în domeniul public al Municipiului Arad a bunurilor 
evidenţiate în Anexa 1. 

Art.2.Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public şi privat al Municipiului Arad, se 
modifică în mod corespunzător. 

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează serviciilor de 
specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Biroul Transporturi, Întreţinere şi  
Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 18.12.2009                                                                                                                                                     cod:PMA– S1-02 



 
Anexa 1 la Hotărârea nr. 403/18.12.2009 
a  Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
 
 

TABEL  
cuprinzând bunurile care trec în domeniul public al municipiului Arad  

 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Amplasament  Valoare de inventar 
(inclusiv TVA) 

1. Instalaţie de semaforizare la intersecţia dintre N. Titulescu şi accesul la Gemi 
Center : 
   - stâlp semafor cu consolă : 2 bucăţi; 
   - stâlp semafor fără consolă : 3 bucăţi; 
   - semafor terestru pentru vehicule : 5 bucăţi; 
   - semafor suspendat pentru vehicule : 4 bucăţi; 
   - semafor pentru tramvaie :  - buc; 
   - semafor pentru pietoni : 2 bucăţi; 
   - semafor galben intermitent : - buc; 
   - automat de dirijare a traficului SCT 4012 SCAE Italia: 1 bucată. 

163.638,18 lei  

2. Instalaţie de semaforizare la intersecţia dintre Calea Aurel Vlaicu şi accesul la 
Atrium Center : 

- stâlp semafor cu consolă : 2 buc 
- stâlp semafor fără consolă : 5 bucăţi; 

 - corp semafor terestru pentru vehicule : 6 bucăţi; 
 - semafor suspendat pentru vehicule : 3 bucăţi; 
 - semafor pentru tramvaie :  2 buc; 

- corp semafor pietoni : 2 buc; 
 - camere video detecţie : 3 bucăţi; 
 - automat de dirijare a circulaţiei (S.C.A.E.) tip STC 4012 : 1 buc. 

222.202,2 lei 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                            PROIECT                                                      Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                                   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                       Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr._________ 
din_________________2009 

privind modificarea inventarul bunurilor  
care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad  

  
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
70366 din 10.12.2009; 
-raportul Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, înregistrat cu 
nr.70474 din 11.12.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr. 15/1994, republicată privind amortizarea capitalului imobilizat în active 
corporale şi necorporale 
-prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. „c” şi art. 45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

Art.1 Se aprobă introducerea în domeniul public al Municipiului Arad a bunurilor 
evidenţiate în Anexa 1. 

Art.2 Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public şi privat al Municipiului Arad se 
modifică în mod corespunzător. 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează serviciilor de 
specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 
  
Preşedinte de şedinţă                                                                   Secretar 
 
 
 
 
Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre     PMA-T7-01 
FB/FB 

 
 

 



ANEXA 1 la H.C.L.M nr._______/_____________ 
 
 
 
 
 
 

TABEL  
Cuprinzând bunurile care trec   în domeniul public al municipiului Arad  

 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Amplasament  Valoare de inventar 
(inclusiv TVA) 

1. Instalaţie de semaforizare la intersecţia dintre N. Titulescu şi accesul la Gemi 
Center : 
   - stâlp semafor cu consolă : 2 bucăţi; 
   - stâlp semafor fără consolă : 3 bucăţi; 
   - semafor terestru pentru vehicule : 5 bucăţi; 
   - semafor suspendat pentru vehicule : 4 bucăţi; 
   - semafor pentru tramvaie :  - buc; 
   - semafor pentru pietoni : 2 bucăţi; 
   - semafor galben intermitent : - buc; 
   - automat de dirijare a traficului SCT 4012 SCAE Italia: 1 bucată. 

163.638,18 lei  

2. Instalaţie de semaforizare la intersecţia dintre Calea Aurel Vlaicu şi accesul la 
Atrium Center : 

- stâlp semafor cu consolă : 2 buc 
- stâlp semafor fără consolă : 5 bucăţi; 

 - corp semafor terestru pentru vehicule : 6 bucăţi; 
 - semafor suspendat pentru vehicule : 3 bucăţi; 
 - semafor pentru tramvaie :  2 buc; 

- corp semafor pietoni : 2 buc; 
 - camere video detecţie : 3 bucăţi; 
 - automat de dirijare a circulaţiei (S.C.A.E.) tip STC 4012 : 1 buc. 

222.202,2 lei 

 
 
 



 
 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
NR.____________din_________2009 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

-prevederile Legii nr. 15/1994, republicată privind amortizarea capitalului imobilizat în 
active corporale şi necorporale; 

-prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
 
În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect „modificarea inventarul bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad prin introducerea în domeniul public a unui număr 
de două instalaţii de semaforizare situate la intersecţia dintre C. A. Vlaicu şi accesul la centrul 
comercial Atrium Center respectiv la intersecţia dintre b-dul N. Titulescu şi accesul la centrul 
comercial Gemi Center” , în susţinerea căruia formulez următoarea: 

  
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Urmare a faptului că investitorii privaţi care au dezvoltat centrele comerciale Atrium Center 
situat pe Calea Aurel Vlaicu respectiv Gemi Centre situat pe b-dul N. Titulescu, au amenajat, pe 
cheltuială proprie, în conformitate cu reglementările urbanistice, cu condiţiile din avizele şi  
autorizaţiile obţinute, câte o intersecţie semaforizată, în zonele de acces la cele două centre 
comerciale, pentru corecta administrare respectiv pentru corelarea acestora cu celelalte instalaţii de 
semaforizare existente în municipiul Arad, consider oportună promovarea unui proiect de hotărâre 
cu următorul obiect „modificarea inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Arad prin introducerea în domeniul public a unui număr de două instalaţii de 
semaforizare situate la intersecţia dintre C. A. Vlaicu şi accesul la centrul comercial Atrium Center 
respectiv la intersecţia dintre b-dul N. Titulescu şi accesul la centrul comercial Gemi Center”. 
 
 
 
 

                                                                                PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
NR.______________/ T7 /______________ 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. ________ din _________2009, a d-
lui Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 
 

Obiect : modificarea inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Arad prin introducerea în domeniul public a unui număr de două instalaţii de semaforizare situate 
la intersecţia dintre C. A. Vlaicu şi accesul la centrul comercial Atrium Center respectiv la 
intersecţia dintre b-dul N. Titulescu şi accesul la centrul comercial Gemi Center 

 
 Având în vedere: 
 
 Consideraţii de ordin general 
 Având în vedere : 

- faptul că investitorii privaţi care au dezvoltat centrele comerciale Atrium Center situat pe 
Calea Aurel Vlaicu respectiv Gemi Centre situat pe b-dul N. Titulescu, au amenajat, pe cheltuială 
proprie, în conformitate cu reglementările urbanistice, cu condiţiile din avizele şi  autorizaţiile 
obţinute, câte o intersecţie semaforizată, în zonele de acces la cele două centre comerciale; 

- procesele verbale de predare-primire înregistrate cu numerele 10292/25.02.2009 şi 
63045/03.11.2009 încheiate între Primăria Municipiului Arad şi S.C. GEMI CENTER S.R.L. 
respectiv S.C. MASTWEIGHT S.R.L. (dezvoltatorul centrului comercial Atrium Center), procese 
verbale prin care cei doi investitori îşi exprimă în scris acordul privind trecerea în administrarea 
Primăriei Municipiului Arad a instalaţiilor de semaforizare amintite anterior; 

Considerăm necesară introducerea în domeniul public a celor două intersecţii semaforizate 
compuse din bunurile evidenţiate în anexa 1 la Proiectul hotărârii de consiliu.  
 Consideraţii economice 

Mijloacele fixe care sunt propuse pentru introducerea în domeniul au fost achitate integral 
de către cei doi investitori privaţi, valoarea de inventar a celor două  instalaţii fiind : 
 - instalaţie de semaforizare la intersecţia dintre N. Titulescu şi accesul la Gemi Center : 
163.638,18 lei inclusiv TVA. 

- instalaţie de semaforizare la intersecţia dintre Calea Aurel Vlaicu şi accesul la Atrium 
Center : 222.202,2 lei inclusiv TVA. 
  
 Consideraţii tehnice 
 La evaluarea stării tehnice a instalaţiilor de semaforizare sa constat că echipamentele 
montate în cele două intersecţii sunt compatibile cu echipamentele montate la celelalte intersecţii 
semaforizate, putând fii integrate în viitor într-un sistem de management la traficului în municipiul 
Arad.  

Echipamentele celor două instalaţii sunt compuse din :  
1. intersecţia dintre N. Titulescu şi accesul la Gemi Center : 
- stâlp semafor cu consolă : 2 bucăţi; 

 - stâlp semafor fără consolă : 3 bucăţi; 



 - semafor terestru pentru vehicule : 5 bucăţi; 
 - semafor suspendat pentru vehicule : 4 bucăţi; 
 - semafor pentru tramvaie :  - buc; 
 - semafor pentru pietoni : 2 bucăţi; 
 - semafor galben intermitent : - buc; 
 - automat de dirijare a traficului SCT 4012 SCAE Italia: 1 bucată. 
 2. intersecţia dintre Calea Aurel Vlaicu şi accesul la Atrium Center : 

- stâlp semafor cu consolă : 2 buc 
- stâlp semafor fără consolă : 5 bucăţi; 

 - corp semafor terestru pentru vehicule : 6 bucăţi; 
 - semafor suspendat pentru vehicule : 3 bucăţi; 
 - semafor pentru tramvaie :  2 buc; 

- corp semafor pietoni : 2 buc; 
 - camere video detecţie : 3 bucăţi; 
 - automat de dirijare a circulaţiei (S.C.A.E.) tip STC 4012 : 1 buc. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 
Ing. Răzvan Popa Ing. Bogdan Faur 

 
 
 
 

 


